« Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine. » Quæ sunt ista voluntaria, quæ sic placere Domino rogat, nisi illa juramenta quæ se vovisse et statuisse modo superius dixit : « Et iudicia tua doce me, » quia aliter ea etiam cum juramento custodire non valeo.

« Anima mea in manibus meis semper (834). » Similiter autem et beatus Job ait : « Quare lacerò carnes meas dentibus meis, et animam porto in manibus meis ? » (*Job*, xiii, 14.) Ille animam suam in manibus portat, qui bonis operibus eam Domino repræsentat. Semper sit anima nostra in manibus nostris, ut nunquam ejus obliviscamur, et nunquam eam cadere patiamur ; « et legem tuam non sum oblitus. » Non habent animam suam secum, qui legem Dei obliviscuntur. Qui vero eam præ manibus habent, legis Dei oblivisci non possunt.

« Posuerunt peccatores laqueos mihi, et a mandatis tuis non erravi. » Si legem Dei oblitus fuisset, inter peccatorum laqueos, mandata Dei custodire non potuisset.

« Hæreditate acquisivi testimonia tua in æternum. » Si quasi aliena, sibi que accommodata Dei testimonia habuisset, nequam eam in sempiternum habere potuisset, sed quia jure hæreditario acquisita sunt, ideo ea mittere non timet. Hinc est autem, quod hæc littera, a qua isti versus incipiunt, *sempiternum* interpretatur. « Quia exultatio cordis mei sunt. » Illis igitur testimonia Dei hæreditaria sunt, qui ea cum exultatione custodiunt, ab aliis vero facile dilabuntur.

« Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum. » Et hoc quare? propter retributionem, quam me pro hoc facto habere non dubito. In æternum Dei justificationes se facere pro-

(834) Notat Augustinus : « Non nulli codices habent in *manibus meis*, sed plures in *tuis*, et hoc quidem planum est. Justorum enim anima in manu Dei sunt. In cujus manu sunt et nos et sermones nostri. »

(835) Necessitas gratiæ Dei etiam ad initium enjuslibet actionis bonæ contra semipelagianos, et juxta

mittit, quia in æternum hæreditatem eas acquisivit.

561 SAMECH *adjutorium* interpretatur ; unde et hic dicitur : « Adjutor et susceptor meus es tu. Adjuva me, et salvus ero. » Et illi quidem hoc adjutorium habebunt qui hanc doctrinam et hanc legem custodiunt.

« Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi. » Ille diligit legem qui legis mandata observat. Præcipit autem lex, sicut Dominus ait : « Ut diligas amicum tuum, et odio habeas inimicum tuum (*Matth.* v, 43). » Sed alia lex econtra dicit : « Diligite inimicos vestros (*ibid.*). » Diligamus ergo homines iniquos secundum naturam, sed non diligamus secundum vitium quod operantur, et sic utrumque facere poterimus, et legem diligere et iniquos odio habere.